1

令和６年２月

遠野市教育委員会臨時会会議録

遠野市教育委員会

2

令和６年２月 遠野市教育委員会臨時会会議録

１ 開催場所 遠野市役所東舘庁舎 ２階中会議室

２ 開催日時 令和６年２月22日（木） 午後６時00分

３ 出席状況

  ○出席者

    教育長           佐々木 一 人

    委 員（教育長職務代理者） 菊 池  崇

    委 員           藤 山 重理子

    委 員           小 玉 淳 浩

○説明等のため出席した職員

    学校教育課長        齋 藤  真

    学校総務課長        多 田 清 子

   開会・開議  午後６時02分

１ 開会

○学校総務課長

  本日の令和６年２月遠野市教育委員会臨時会は、菊池和子委員から欠席の届出がありま

したが、過半数が出席しておりますので会議が成立していることを報告いたします。

ここからは遠野市教育委員会会議規則により、教育長が進行いたします。

 〇教育長

  それでは、令和６年２月遠野市教育委員会臨時会を開催いたします。

２ 議事

○教育長

  早速ですが、次第２「議事」に入ります。本日は議案１件について審議いただきます。

 〇教育長

  議案第９号「令和６年度教職員定期人事異動の内申に関し議決を求めることについて」

を議題といたします。

地方教育行政の組織及び運営に関する法律第14条第７項及び遠野市教育委員会会議規則

第７条第１項のただし書きの規定により、教育長及び出席委員の３分の２以上の多数で議

決したときは、会議を公開しないことができる旨を規定しています。

 本議案は、遠野市教育委員会会議規則第７条第１項第１号「職員の人事に関する事項」

として、非公開にすることにしたいと思います。賛成の委員は挙手をお願いします。

 （挙手全員）

 ○教育長

賛成全員でありますので、本議案は非公開にて審議することと決定します。

 （傍聴人なし）

3

○教育長

 それでは、議案第９号「令和６年度教職員定期人事異動の内申に関し議決を求めること

について」、事務局の説明を求めます。

○学校教育課長

 議案第９号「令和６年度教職員定期人事異動の内申に関し議決を求めることについて」

を説明いたします。

本議案は、令和６年度教職員定期人事異動について、地方教育行政の組織及び運営に関

する法律第38条第２項の規定に基づき、別紙のとおり内申することについて、議決を求め

るものでございます。

提案理由は、令和６年度の教職員定期人事異動に当たり、地方教育行政の組織及び運営

に関する法律第38条第２項の規定に基づき、別紙のとおり内申するためでございます。

 別紙をご覧ください。１ページ目は校長の人事異動です。本年度末で退職となる校長は

１名です。配置換、いわゆる市内での異動は２名です。市外への転出につきましては、２

名となっております。市外からの転入は小学校長４名です。そのうち、３名が、新任の校

長であります。

 ２ページ目は、副校長の人事異動です。副校長の異動につきましては、市外への転出が

７名、うち１名は校長に昇任です。市外からの転入は７名です。そのうち５名が、新任の

副校長です。教諭等からの異動につきましては、３名が教諭から副校長へ昇任し、異動と

なります。

 説明は、以上です。

○教育長

  事務局からの説明が終わりました。これより質疑を行います。質疑ございませんか。

 （なし、の声）

○教育長

  お諮りします。議案第９号「令和６年度教職員定期人事異動の内申に関し議決を求める

ことについて」、賛成する委員は挙手をお願いします。

 （挙手全員）

○教育長

 挙手全員であります。よって、議案第９号「令和６年度教職員定期人事異動の内申に関

し議決を求めることについて」は、可決することと決しました。

 以上で議事の審議は終了しました。

３ その他

○教育長

  次第３「その他」に入ります。

  （１）「令和５年度市立小・中学校卒業証書授与式出席者（案）について」、説明をお

願いします。

○学校総務課長

  「令和５年度市立小・中学校卒業証書授与式出席者（案）について」説明します。

  小学校は３月15日から19日まで、中学校は３月13日の日程となっております。教育委員

会部局の出席者案を作成しております。教育委員の皆様にも、この日程でご出席いただき

4

たいと思います。なお、日程調整が必要な場合は事務局にご相談ください。

  また、市長部局の出席については、コロナウイルス感染症の流行時は出席を控えており

ましたが、５類に移行したことにより今年度の卒業式から小学校１校、中学校１校に市長

が出席する方向で調整しております。

 ○教育長

  確認等ございますか。

 （なし、の声）

○教育長

  次に、３月定例会の開催日について説明をお願いします。

○学校総務課長

  ３月定例会は３月21日（木）午後４時から、東舘庁舎３階大会議室で開催となります。

勉強会は午後３時30分からとなりますのでよろしくお願いします。

４ 閉 会

○教育長

  以上を持ちまして、令和６年２月遠野市教育委員会臨時会を閉会いたします。大変お疲

れ様でした。

   閉会  午後６時12分

5

  会議録作成者  教育長  佐々木 一 人

     署 名  委 員  菊 池  崇

     署 名  委 員  藤 山 重理子

     署 名  委 員  小 玉 淳 浩